In passione periclitatur, *tr. 17. d. 2. n. 1.*

*Vita humana.*  
Cur sui, seu agoni comparatur, *tr. 1. d. 1. n. 1.*

Vita nostra est peregrinatio, & ut talis etiam habita à Sanctis, *tr. 8. d. 21. per totum.*

Continua militia est, *tr. 19. d. 3. n. 1.*

*Vitalis aureus.*  
Bacchanalia symbolicè significat, *tr. 9. d. 20. n. 17.*

*Ulysses.*  
Ad malum navis alligari se fecit, ne à Syrenibus seduceretur, *tr. 9. d. 17. n. 13.*

*Umbra.*  
Symbolum adulteris, & quare, *tr. 2. d. 3. n. 10. d. 10. n. 3.*

*Uñctio.*  
*Vide V. Capar.*

*Voluptas.*  
Voluptates mundi dolis referre sunt, *tr. 9. d. 10. per totum.*

In voluptatibus mundi finis memoria deponenda est, *tr. 9. d. 10. n. 9.*

Adhuc juvenis quidam respiciens vitam suam correxit, *ibid. n. 14. n. 15.*

Qui voluptatibus renunciat, Dei gratiam sibi acquirit, *tr. 9. d. 12. per totum.*

Sacrificium perfectum Deo offert, qui à voluptatibus abstinere, *tr. 9. d. 14. per totum.*

A voluptatibus abstinere crudelius est martyrium, quam quod à carnifice irrogatur, *ibid. n. 3.*

A voluptatibus abstinendo cœlestis consolationis manna acquiritur, *tr. 9. d. 14. n. 15. d. 15. per totum.*

Christi passionem meditando ad fugiendas voluptates lumen acquiritur, *tr. 9. d. 17. per totum.*

Voluptatum aliæ sunt sanctæ, aliæ mundanæ, hæc malæ, illæ bonæ & licitæ sunt, *tr. 9. d. 19. per totum.*

Voluptates mundi in cineribus terminantur, *tr. 9. d. 20. per totum.*

*Vide V. Bacchanalia, Chorea, Gaudium, Speiactula.*

*Ursus.*  
Quomodo capitis leniat dolores, *tr. 2. d. 7. n. 9.*

Quid sit: curari instar Uræ, *ibid.*

*Xerxes.*  
Rex Perfarum ut Asiam Europæ conjungeret, pontem fabricari fecit Hellspontem cognominatum, *tr. 10. d. 20. n. 3.*

*Zachæus.*  
Cupiditas erat videndi Deum, *tr. 10. d. 17. n. 7.*

Quem ut vidit, mundum dereliquit, *ibid. n. 8.*

*Zelotypia.*  
Inter conjuges tollitur virtute jejunii, *tr. 1. d. 9. n. 12.*

*Zelus.*  
Inordinatus est maxima ruina animarum, *tr. 1. d. 1. n. 14.*

Inordinatus est efficacissimum machinamentum dæmonis contra nos, *ibid.*

Zelo inordinato discretio opponitur; moderatrix & auriga virtutum, *tr. 1. d. 1. n. 15.*

Virtus dum indiscretè tenetur, amittitur; dum discretè intermittitur, plus tenetur. Ex S. Greg. *tr. 1. d. 1. n. 15.*

*Zorobabel.*  
Interpretatur fruitio postposita, *tr. 2. d. 10. n. 11.*

Quid moraliter denotet, *ibidem.*

I N D E X  
I N  
BIBLIOTHECAM MORALEM  
R. P. JOSEPHI MANSI.

Indicans unumquodque Evangelium variis conceptibus explicatum, prout suo ordine legitur in Ecclesia Romana:

Primo.

Per omnes anni Dominicas.

Secundo.

Per omnes Festivitates.

Admonitio ad lectorem.

**E**N tibi, benevole Lector, Opus hoc elaboratissimum, ac per se satis clarum & perspicuum, ut autem usus tuo eo melius inserviret, atque materia & moralia in eo comprehensa facilius inveniri, ac secundam lectionem Evangelij in Dominicis & Festa uberius applicari possent, Indicem hunc Concionatorum eidem addere haud abs re fore ductum est. Labor enim tuus ut diminueretur, index hic singulari studio ita formatus est, ut Thematis propositi explicatio tibi loco exordij deserviret, quo habito reliqua materiam ad longum, per integros scilicet discursus paratam invenires. Cui quidem rei, sedulam operam impendit R. P. Josephus à S. Theresia, Ord. Carmelit. Francofurti Concionator, qui labore suo studium tuum sublevare, atque se de te hac de re optimè demereri putans, id ipsum exequi haud gravatus est.

DOMINICA I. ADVENTUS.

**E**Rant signa in Sole & Luna & Stellis. Luc. 21. v. 25. Hac causa singularis est, cur aliquando erit dies judicij, ad hoc ut Deus convincat peccatores, demonstrando se neutiquam defuisse illis, quo minus salvarentur, cum pro illis venerit in mundum, ut ostenderet majorem ejus in nos amorem fuisse in redemptione quam in Creatione nostra, quia ipsemet in propria persona corpus assumendo passibile redimere nos voluit. *Tract. 4. Disc. 10. per totum.*

**E**rant signa in Sole & Luna & Stellis, quæ verba D. Augustinus Epist. 80. ad Hefesibium & ex ipso alij Patres sic exponunt: Sol, Luna, id est, Ecclesia obscurabitur, quia in illa tentatione ac tribulatione magna multi viri probi qui in vita tamquam stellæ fulgebant per honores, nunc obscurabuntur præ nimia confusione, eo quod per ambitionem honores acquisiverunt; Ambitiosi enim quia terrena avidè nimis concupiscunt, à cœlesti gloria excluduntur. *Tract. 3. disc. 5. per totum.*

**N**am virtutes cœlorum movebantur. Viri sane prudentis est in alterius ruina suam vereri. Ad hoc propositum celebris est antiquorum Patrum sententia, præsertim Origenis & Augustini, quod in Adventu Judicij Angeli timebant timore quodam reverentiali nec immerito id dicitur, quia Angeli cum inviti sint ad inferendum nobis supplicia & penas, quando peccatores videbunt ad tartara raptari quodammodo amore concutientur. *Proba hic quomodo Angeli inviti sint ad inferendum nobis supplicia, de quo vid. Tract. 6. de Angelis disc. 3. per totum.*

**N**am virtutes cœlorum movebantur. Cum juxta Origenem & Augustinum per virtutes cœlorum Angeli intelligantur, recte quoque moveri dicuntur, nam Angeli pariter nobiscum in Judicium sunt venturi, & quidem adversus illos, qui nullum ex illorum custodia profectum retulere, in extremo judicij die testes erunt. *Tract. 6. de Angelis, disc. 9. per totum.*

**S**ol observabitur & Luna non dabit lumen suum. Cur hoc quia sub Solis & Lunæ luce, dies & noctes delicijs luxuriæ pertraxerunt homines, inde merito nunc ijs lumen suum negant, ut tenebras æternas securitas ijs denunciant; vitium enim carnis à Deo nos separat ejusque notitia & lumen privat. *Tract. 13. disc. 1. per totum. Item ibidem disc. 11. Ubi de severitate judicij contra homines carnales per totum agitur.*

**T**unc apparebit signum filij hominis in caelo. Eleganter Hugo Cardinalis ex D. Chrysolomo, inquit: Apparebit signum filij hominis, id est, Crux in aere, crux apparebit Sole luculentior existens: & non est necessitas accusationis cum viderint crucem: q. d. appareat crux in judicio, quæ verum amoris est signum, ita sufficienter accusabit, quando ostendet amorem hunc tantum fuisse, & quanto nos indignus Redemp-

toem tractavimus, tanto ille erga nos magis beneficus extiterit &c. *Tract. 4. disc. 11. per totum.*

**H**is autem fieri incipientibus respicite & levate capita vestra, &c. Ostendit hic piissimus Salvator curam & providentiam de suis electis, ita quod nullus eorum peribit nec desolabitur, in illa die, nam licet in præsentibus Evangelio ostendat diem Judicij terribilem futurum ipsi peccatoribus, justis tamen maximam afferet consolationem ob conscientie securitatem. *Tract. 6. disc. 8. per totum.*

**V**idete ficulneam & omnes arbores: Ab arbore ficu ducit similitudinem potius quam ab alia arbore, quia notissima erat ficus in tota regione Judææ. Deinde cum sit valde suavis & dulcis ad orbis sumitur exterminium in parabolam, nimia enim temporalium felicitas communis excidit quodam est præfagium, simul & ficulnea sub falsa prosperitatis specie dolores introduxit in mundum, sic mentita felicitas mundi dolores generat & parurit. *Tract. 8. de Avaritia, disc. 6. per totum.* Item ficus cum sit valde suavis & dulcis profecundo non inepte ad orbis sumitur exterminium in parabolam, siquidem carnis vitium quod fallacem & penitiosam quamdam habet sibi adjunctam dulcedinem causa est exterminij populorum & calamitatum publicarum Origo, &c. *Tract. 13. de Carnis vitio disc. 12. per totum.*

**Cælum & terra transibunt, verba autem mea non præteribunt.** Ecce tanta est hominum iniquitas, ut vix credant futurum esse judicium. Quia ergo peccatores non credunt diem judicij futurum. Christus ejus certitudinem affirmat, dicens: Cælum & terra transibunt, &c. Infallibilia enim sunt quæ Deus ordinavit. *Tract. 3. disc. 17. n. 14.*

DOMINICA II. ADVENTUS.

**C**um audisset Joannes in vinculis opera Christi. *Matth. 11.* Non sine magni ratione mysterij Joannes tam accurate describitur in vinculis, sic enim hoc in argumentum singularis in ipsum divini amoris, adversitates enim & erumne à Deo immixte, sunt signa ardentissimi in nos divini amoris. *Tract. 4. disc. 6. n. 9.*

**Cum audisset Joannes in vinculis.** Ostendit hic sacer textus, miram S. Joannis sanctitatem & fortitudinem, quæ nec carcerem nec mortem timuit in incerpando Herodis incestu, sciens correctionem sub præcepto tam divino quam naturali obligare omnes &c. *Tract. 18. disc. 1. per totum. Patet v. & applicat disc. 2.*

**Mittens duos de discipulis suis.** Nullatenus hic enim quibusdam ascendum est, legationem hanc institutam fuisse à J. anne, quia de Persona Christi dubitaverit, sed hoc rectè dicendum est, ut doceret, quod officium prædicatoris sit mittere animas ad Christum, tanquam ad Salvatorem, ad quem spectat salvare animas & conferre gratiam & gloriam. *Disc. 10. n. 7. per totum.*

**In eis, qui veniunt etiam aliam expectamus & Joannes ob magnam**

magnam suam prudentiam & eximiam in discipulos suos. charitatem, nomine suo querit à Jesu, aut ipse sit Christus, cum forte discipuli non auderent, ex se hanc interrogationem facere, novit enim vera charitas, ob bonum proximi aliquando simulare, quod ad nostram tendit instructionem, quam solite charitatem proximi conservare, & bonum ejusdem procurare debeamus, *Tract. 5. disc. 3.*

*Erant veniunt Joanni quæ audistis & vidistis* : Notanter dicit, *quæ audistis & vidistis*, id est, non plus nec minus quam audistis & vidistis, potuissent enim Joannis discipuli ob nimium in magistrum suum affectum, ne ejus auctoritati præjudicare viderentur, aliqua reticere opera Christi, quæ ipsum verum probarent esse Messiam. Unde renunciate quæ audistis & vidistis sine Adulationis furo; Longe enim melius est à detractoribus corrigi, reprehendi & injurias pati &c. quam ab adulatoribus decipi. *Tract. 2. disc. 7. per totum.*

*Cæci vident* : Non ex inani titulo ij profecto cæci dicendi sunt, qui tum mundi, tum hominum adulatione cœcitate duci se fiunt, ut in quævis etiam gravissima peccata velut cæci præcipites ruant. *Tr. 2. disc. 4. per totum.*

*Cæci vident*. Utinam hoc Christi miraculum hodie dum in multis spiritualiter cæcis vigeret, dum multi superiorum peccata quidem sua suorumque cognoscunt, nihilominus quasi cæci ea non viderent, emendare in se non curant, nec in alijs corrigunt. *Tract. 2. disc. 2. n. 1. & Tract. 3. disc. 4. n. 10.*

*Pauperes evangelizantur*. Nota, quanto apud Deum loco sit paupertas, ut ad prædicationem Evangelij pauperibus uti voluerit, siquidem hisce prædicatoribus magnum debebat inesse desiderium erga bona cœlestia, ad aliquando possidenda alios invitare debebat, bona autem terrena à desiderio & lucro bonorum cœlestium nos retrahunt. *Tract. 8. disc. 12. per totum.*

*Illis autem ablutibus, cepit Jesus dicere ad verbas de Joanne*. Joannes vir erat valde eminens in sanctitate, erat quippe in utero sanctificatus, inque gratia confirmatus, & nihilominus abicentem, absentibusque discipulis, sic Joanni laudes à Christo prolatae referre poterant, laudavit, ne qua labe vanæ glorie infunderetur Joannes, *Tract. 2. disc. 2. n. 7.* Item ideo illis abscentibus Dominus laudavit Joannem, ne Adulatorem agere videretur, Inimicus enim infernalis primus est Adulationis author, ideo hoc vitium Diabolicum est Christo valde exosum. *Tract. 2. disc. 1. per totum.*

*Illis autem ablutibus, cepit Jesus dicere ad verbas de Joanne*. Hoc suo exemplo nos informat Dominus, quod quando aliquid fama ac honor periclitatur, audenter debemus pro illa verba facere, illius virtutes narrare, ac multis detractores compescere, *Tract. 2. disc. 16. per totum.*

*Quid existis in deserto videre* ? Morabatur Joannes in deserto, ibi Angelicam vitam ducebat, in carne quasi sine carne vivens, cum contra Herodes in aula incestum commisisset, sic proflus in certamine contra carnis vitium fugere debemus, si de victoria obtinenda secuti esse velimus, &c. *Tract. 13. de carnis vitio, disc. 32. per totum.*

*Qui molibus vestitur, in domibus Regum stant*. Mollibus vestitus ij dici possunt in sensu accommodatissimo, quorum sermones molliti sunt super oleum, & ipsi sunt jacula, & sunt adulescentes, qui quidem Regibus & Principibus familiarissimi sunt, perpetuum & maximum tamen malum causant, *Tract. 2. disc. 11. per totum.*

*Eccc ego mitto Angelum meum*. Joannem Deus Angelum suum nominavit, quasi Angelicam degentem vitam, eo quod supra terrena elevabatur, ac cœlestia sapiebat, aliasque rationes, cur Joannes à Christo dictus fuerit Angelus, vid. *Tract. 1. disc. 4. n. 7.*

*Mitto Angelum meum, qui preparabit viam tuam ante te*. Angelus hic nominatur Joannes ab officio, quasi idem præstaret Joannes circa Christum, quod Angeli circa homines efficere solent, cum Deus scire, ut bene sit hominibus, in via Angelus eis præmittat, aut comites assignet. Vide de Angelorum erga nos cura. *Tract. 6. de Angelis per varios Discursus.*

*Mitto Angelum meum, qui preparabit viam tuam ante te*. Angelus erat Joannes, dum nullo obstante mortis timore, legis veritatem Herodi annunciat, eamque tuetur, sic quoque Angelus est omnis Prædicator veritatis nobis destinatus. Vide de Prædicatorum officio & obligatione in discursibus varijs, *Tract. 7. per totum autem disc. 14.*

DOMINICA III. ADVENTUS.

*Miserant Judæi ab Jerusalem Sacerdotes & Levitas ad eum, et interrogarent, ut quis es* ? Naturaliter plantavit Deus in homine appetitum cognoscendi Deum, ita quod quamvis gravissimis aliquis immeritus ac peccatis, appetit tamen cognoscere, quis sit Deus, sic quoque hi Judæi, quamvis essent involuti in multis peccatis, desiderabant tamen scire, quidnam esset illorum Deus & Messias, Joannes an Christus, sic ideo miserunt ab Jerusalem Sacerdotes ut interroga-

rent, *ut quis es*. Nec mirum, quia mundus & omnia bona non satiant hominis appetitum, nisi Deus & bona cœlestia. Vide *Tract. 10. de Beatitudine varijs discursibus. Item tr. 7. disc. 19. per totum.*

*Miserant Judæi &c.* Multa erant indicia in Scriptura sufficienter expressa, per quæ Judæi poterant cognoscere Christum esse verum Deum, tamen relicto Christo voluerunt Joannem facere Deum ipsum. Ad eundem proflus modum faciunt peccatores, qui cum per creaturam deberent & possent venire in majorem Dei cognitionem, sicut tamen & delectantur in ea, sicut qui videntes imaginem pulchram non laudant pictorem. Per creaturas enim & bona terrena in Dei & cœlestium notitiam deveniunt. *Tr. 10. disc. 4. per totum.*

*Miserant Judæi &c.* Mittitur hæc legatio, ut Pontifices cognoscant, an Joannes sit Christus. *Ex itinere*, enim inquit D. Lucas cap. 3. v. 15. *Populo & cogitantibus omnibus in corde suo de Joanne, ne forte ipse esset Christus.* Quomodo populus potuerit venire in hanc cognitionem, est valde difficile, omnibus enim erat notum, Messiam oriturum esse ex tribu Juda, de Berthelem exiturum, & multa miracula operaturum; Joannem vero sciebant ex tribu Levitica, ac Patre Sacerdote esse genitum, in Montanis Judææ natum, ac nulla miracula intuebantur: cur ergo dubitant? ratio esse potest mira Joannis abstinentia, maxime cum Iejunium quidpiam Angelicum & divinum in se contineat. *Tract. 1. disc. 4. per totum.*

*Tu quis es?* Congruè ad mores duplex per hæc verba propria nobis innuitur cognitio, scilicet primo, quod simus ex parte Dei, secundo quid simus ex parte nostra. Quam utramque cognitionem exemplo suo nos docuit divinus Baptista. Nam primo interrogatus quisnam esset? Respondit: Non sum, non sum, non sum, quia ex parte sua nihil erat, sed secundum corpus vilissimam massam & nihil, *Tract. 7. disc. 3. & disc. 6. n. 8.* Sed iterum interrogatus respondit, *Ego vox clamantis in deserto.* Nam sicut vox quidquid habet recipit à proferente, sic Joannes quidquid boni habebat secundum animam à Deo accepit; erat quippe secundum animam, Imago Dei, & in quo consistat hæc excellentia, *Tract. 7. disc. 4. 5. 6. 8. &c.*

*Tu quis es?* Si unquam difficilis est hæc suiipsius cognitio, maxime difficilis est in ambigiosis, qui seipso cognoscere non possunt, intellectum eorum excecant ambitione, *Tract. 3. disc. 4. n. 3. & passim per totum.*

*Quid dicit de seipso?* Sciebant optime Judæi Baptistam minime esse Messiam, quod erat evidens, ortus enim erat ex Tribu Levi, & tamen petunt ab eo, ut de se proferat testimonium, ac dicat, quisnam sit; Cur hoc? nisi ut facinus quo affectabant Christum verum Regem illi dignitate expollare, non ipsi sed Baptista adtribueretur. Sic quandoque alios culpamus, & ipsi infantes haberi volumus, licet vere simus rei, *Tract. 2. disc. 2. n. 6.*

*Ego vox clamantis in deserto*. Magnum certe munus hic seculo obire fateur præcursor Domini, sed quomodo cum tali dignitate stare potest, quod se indignum reputet, ut solvat corrigiam calcamenti Christi? Divinus Baptista, quamvis ad tantam dignitatis apicem esset evectus, tamen propria villitatis non est oblitus, cum alias honores intellectum excecant, & eorum, qui ad honores evectuntur, naturam & mores in diversa commutent, *Tract. 3. disc. 4. per totum.*

*Ego vox clamantis in deserto*. Vere vox clamantis in deserto, juxta normam quam regius vates quondam præscripsit. Psalm. 149. v. 6. *Exultationes Dei in gutture eorum, & gladij accipites in manibus eorum.* Ubi sermo est de sanctis Magistris & Prædicatoribus, sed quomodo cum suavitate cantus adjungitur militaris strepitus, gladius ex utraque parte acutus in manibus? Tunc enim vox concionatoris cedit in laudem Dei, quando in manibus adsunt opera ac media oportuna ad amputanda vitia & eradicanda peccata. Unde incessanter clamet Prædicator verbo & opere, donec exaudiat peccator. *Tract. 7. disc. 12. 13. 14.* Item redarguat vitia, aut servatis servandis & discretis, *Tract. 1. disc. 2. n. 1.*

*Ego vox clamantis in deserto*. Poterat Joannes se multis titulis cohonestare, sed omnibus prætermisit, Joannes tantum de se ait, *ego sum vox*, ita ut neque Sacerdotalis dignitas, neque Prophetalis autoritas, neque Angelica sanctitas in eo attendenda esset, sed hoc unum, quod esset Dei vox, in emendandis moribus & extirpandis vitijs, juxta omnem officij sui exigentiam possibilem adhibens conatum utpote in negotio difficilissimo & præstantissimo, *Tract. 7. disc. 14. n. 5. 6. 7. 8. &c.*

*Ego vox clamantis in deserto*. Optime vox clamantis in deserto, per quod desertum mystice intelligi potest anima, ob peccatum à gratia Dei deserta, in quo deserto maxime necessarius est clamor invitans ad respicientiam, *Tract. 7. disc. 5. n. 8.*

*Dirigit viam Domini*. Optime his verbis monentur

CONCIONATORIUS.

ij, qui salutem æternam flocci faciunt, *tr. 7. disc. 13. n. 16. usque ad 21.*

DOMINICA IV. ADVENTUS.

*Anno quinto decimo Imperij Tiberij Casaris &c. factum est verbum Domini ad Joannem in deserto*. Luc. 3: Volens Deus, ad manifestandum mundo Filium suum hominem factum, uti opera S. Joannis, septimo ætatis anno tulit eum ad desertum, ad hoc, ut in eo per considerationem gloriæ æternæ animum suum ad labores imo mortem ipsam, ob veritatis defensionem futuris temporibus subeundam præpararet, multum enim ad tribulationum tolerantiam confert beatitudinis consideratio, libenter enim quævis adversitas toleratur, utpote quæ spe æternæ retributionis suavis esse videtur, *tr. 10. disc. 22. per totum.*

*Factum est verbum Domini ad Joannem in deserto*. Voluit Deus Joannem juvenentis suæ annos transigere in deserto, ut sic facili negotio liberaretur à tentationibus & laqueis malorum confortiorum, quibus plenus est mundus, ad docendum nos, quanta sit obligatio nostra mala consortia fugiendi si nolimus cadere & vinci, magna est enim malæ societatis efficacia & violentia in ordine ad perverendum nos, *tr. 17. disc. 2. per totum.*

*Et venit in omnem regionem Jordanis, prædicans Baptisum penitentiae*, *ibid. v. 3.* Erat mundus in maligno positus, Judæus pervertis, gens impia, omnis in peccatis submersus populus: Joannes vera Dei vox subintrat prædicans penitentiam, quæ tam efficax contra peccatum est Antidotum, ut quamvis innumerabilia sint & maxima, tamen omnibus peccatis expulsa quedam fit medicina, *tr. 15. de Confess. disc. 8. per totum.*

*Prædicans Baptisum penitentiae in remissionem peccatorum*. Circa hunc textum notandum est quod refert D. Matthæus cap. 3. v. 6. *Baptizantur ab eo in Jordane confitentes peccata sua.* Dubium esse potest, qualis illa fuerit confessio generalis quedam reatus agnitio, vel distincta tum specifica tum numerica peccatorum confessio? Respondetur, quod licet Abulenensis & Cajetanus in c. 3. Matth. primum teneant, secundum tamen defendunt potissimum sancti Patres: D. Basil. lib. de Bapt. & de regul. Brev. interrog. 89. D. Cyrillus Carech. 3. D. Joannes Chrysost. in imperfect. Homil. 7. D. Thom. in cap. 11. ad Rom. Lect. 4. quæ quidem confessio licet facta sit absque absolutione, nec tamen sine utilitate, magnam tamen demonstrat nostræ Confessionis excellentiam & facilitatem, quales vide *Tract. 15. disc. 2. per totum.*

*Parate viam Domini, velas facite semitas ejus*. Seduxerat hominem Dæmon per inordinatum appetitum nostrorum illecebras, quas & ipsum eidem suppeditamus, à recta ad cælum via. Vid. *Tract. 19. disc. 4. per totum.* Nunc clamat divinus Præco, parate viam Domini, adhortans nos, ut præparemus iter quo Deus veniat ad nos, & nos eamus ad Deum, noverat enim fervens hic penitentiae prædicator, proprium esse peccatorum, ob penitentiae raritatem in consuetudinibus suis manere obstinatos & tandem perditos. Servit huc *Tract. 15. disc. 7. de damno rare confessionis.*

*Parate viam Domini*. Regibus & Principibus terrenis iter aliquod ingredientibus per proprium territorium via; parantur omniaque remouentur ostendicula, sic Deus sanctum Joannem Filio suo Regi regum præcursorem præmisit, ut omnia in animabus hominum, ad quas tamquam ad proprium territorium iter suum instituerat, colleret irarum ostendicula: Satan autem maxime conatur illa ponere, dum sperns ille astutus per insidias nos aggreditur, nobisque passim & ubique ac in omnibus rebus innumeros tendit laqueos, nostrum quoque explorat genium, inclinationes & affectus disquirat, & secundum hos nos tentat & in lapsum propeellit, *tr. 19. disc. 3. per totum.*

*Omnis vallis implebitur, & omnis mons & collis humiliabitur*. Non abs re per vallis intelligi poterunt hujus vitæ tribulationes, per montes & colles vero consolationum amercitas. Quod autem dicitur, *omnis vallis implebitur*, idem est ac si diceretur, inanitas & profunditas vallis tribulationum implebitur, consolatione, & quidem ita, ut illa consolationum altitudo se ad proportionem præhabite tribulationis dimittat, juxta enim tribulationum pro Deo tolerantium mensuram, consolationum spiritualium crescit, imo & semper super excedit abundantiam, *Tract. 16. disc. 18. per totum.*

In Nativitate Domini N. Jesu Christi.

Vide in Indice Festorum.

Dominica infra Octavam Nativitatis.

*Erant Patres ejus & Mater, mirantes super his quæ dicebantur de illo*. Luc. 2. Hoc rerum divinarum proprium est, ut quanto magis penetrantur, tanto mirabilius mentem suspendunt; Hoc sensu admiratur B. Virgo Maria, cui *Mansi Bibliothec. Tom. I.*

licet ea quæ de Christo dicebantur alias nota essent, ac profectus de earum causa admirata fuisse dici congrue non posset, cum admiratio sit quedam inopinata cognitio, quæ oritur ex visione effectus & ignorantia causæ; tamen quæ res illas magis penetrabat, hinc in novam quasi rapiebatur admirationem. Hoc quoque nobis faciendum restat, qui licet sciamus, quod Christus de cœlo venerit & infans natus sit, & in mundo passus sit ut nos duceret ad gloriam, tamen si tantam Dei in nos dignationem admitemur, hocque alicuius mente repetamus quid nobis faciendum sit, ut ad eam gloriam perveniamus, studiosius inquiremus, *Tract. 10. disc. 27. per totum.*

*Erant mirantes super his quæ dicebantur de illo*. Admirabatur Virgo ea quæ audiebat & videbat in Christo, & conferebat in corde suo magna illa & ingentia mysteria; per quæ generis humani salutem operaturus esset Christus, unde tanta lætitiæ spiritualis abundantia oriebatur, ut limites exuperans anima, in ipsum etiam corpus redundaret, eique consolationem & vigorem communicaret; ad feram enim divinorum mysteriorum considerationem & collationem talis oritur lætitia, cujus effectus est animam confortare, *tr. 16. disc. 4. per totum.*

*Benedixit illis Simeon*. Erant supra modum benedicti Patres Jesu, Maria quia concepit & peperit, Joseph quia educavit, erant benedicti, benedictione in cœlestibus, ad quod igitur hæc Simeonis nova Benedictio? Respondetur, quod quia hæc fuit prima Christi in templo præsentatio, videtur nihil locum illum sacrum novam quamdam extorsisse benedictionem. In locis enim sacris Deus nobis abundantius beneficit, *tr. 20. disc. 5. per totum.*

*Eccc posuit est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israël*. Verba hæc sunt etiam iustis timorem causantia, quia ut ea Cardinalis Hugo explicat, *In ruinam*, id est, *sternitium*, seu stare se reputantium, & in resurrectionem cadentium, id est, se cecidisse reputantium, quare nec iusti se stare præsumant, sed caute omnia pericula peccatorum fugiant, ne de proprijs viribus nimium præsumentes medijs in occasione misere corruant, *tr. 9. disc. 16. per totum.*

*Et in signum cui contradicetur*. Recte Hieronymus Clarus Orat. 12. explicat, quod hic Simeon accepit similitudinem à sagittarijs, quando ad scopum collinant, ponunt enim ad jaculationem pro mea vel signo aliquid quod supereminet, seu albescit seu florescit. Cum ergo inter omnia quæ in hoc vitæ sunt, terrarum orbe, Christus Dominus esset superexcellens & candidus divinitatis coronâ, omnique virtute floridus appareret, ideo impij acuerunt linguas suas, ut sagittarent in eum. Er hoc valde frequens est, iusti enim specialiter à cælumnijs insulantur, quia alij vitæ perfectione supereminet, *tr. 12. disc. 4. per totum.*

*Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Pulchre hic Cassianus lib. 2. c. 21. ait: *Simeon lætis tristitia misceat, supremus inna comedit, & duci bellum parat, & gloriam ignominie conjungit, & quæ sum Dei & hominis carnis, & simul virtutis & infirmitatis prosequatur actiones*, dum post tantam gloriam decantatam, ad passionis ignominiam passionem convertit. Nec sine mysterio, valde enim cito voluit Deus temperare Virginis gaudium, & felicissimum ejus partu proveniens, tristibus hisce Simeon oraculis: etenim certum est, in mundo nullo purum esse gaudium nec perpetuum, *Tract. 16. disc. 9. per totum.*

*Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Solet Deus clarioribus sibi amicis graviores quandoque immittere tribulationes, sciens eos similes subire amore sui tantum, & non ob alios respectus, unde & Matrem suam sanctissimam gravioribus opprimere voluit doloribus, & quidem tam inrens, ut cor illius quasi gladius acutissimus penetrare videretur; ad hoc ut & eidem majorem cœlestium præmiorum spes accresceret. Consolationes enim spirituales relationem habent ad passiones, quas quis subit amore Dei, & non ob alios respectus, *tr. 16. disc. 17. per totum.*

*Et erat Anna Prophetissa filia Phameel de Tribu Aser*. v. 36. Quæstio hic exurgit, quare Evangelista hic tam accurate meminerit Patris Anna, nempe Phameelis, & nullo modo recorderetur mariti sui, ut fit in alijs viduis, v.g. Judith, cujus vir dicebatur Manasses. Judith. 8. 2. Ratio esse potest, quod Judith ac alie viduæ in sæculo habitabant, in urbe, ac virorum suorum domibus, ac idcirco non mirum quod illorum tam accuratam faciat sacer textus mentionem: At Anna, cum esset mulier religiosissima templo inserviens, Deoque tota devota, hinc sacer Historiographus non viri sed Patris sui Phameelis, id est, Dei visionis, quod interpretatur *Phameel*, meminit, Genes. 32. v. 30. ratione obsequij, in nomine Phameelis præmium describens, quod nempe Deum in templo facie ad faciem esse visura. In servitio & Ecclesiæ Dei desudantes, spiritualibus Deus restaurare assollet consolationibus, favoribus & gratijs, *tr. 16. disc. 1. per totum.*

Et hae vidua usque ad annos octoginta quatuor... quae non discedebat de templo jesuans...

Et hae ipsa bona superueniens, confitebatur Domino... loquebatur de illis omnibus qui expectabant redemptionem...

Dominica infra Octavam Epiphaniae.

Um factus esset Jesus annorum duodecim ascendens illis in Jerusalem... quae quamvis lege obstricta non esset...

Consummatisque diebus, remansit puer Jesus in Jerusalem... non cognoverunt parentes ejus...

Et requirentes eam. Factum est post viduam, invenierunt illum in templo sedentem... Amisio per peccatum Deo cum dolore...

Stupebant autem omnes qui eum audiebant super prudentiam... et responsis ejus... Omnes qui aderant videntes sublimitatem...

Eti quid fecisti nobis sic? Quae verba per modum increpantis dicta non fuerunt... sed per modum affectuosa quae...

Dolentes quare bunnas vel Optimus certe modus querendi Deum amissum... ut qui cum perdidit per culpam...

Quid est quod me querebatis? Euseb. Emissenus Hom. in Dom. 1. post Epiph. ait: Per Matrem Domini Synagogam...

nam enim, carnis vitium cum idololatria habet connectionem... quia potens est medium ad procurandam in nobis Apostasiam...

Nescitis quia in his quae Patris mei sunt operes me esse? Magna hic clarescit Christi Domini promptitudo... in iis quae Patris sui aeterni erant...

Et ipsi non intellexerunt verbum. Aliqui haec verba intelligunt de doctoribus ibi praesentibus... quod licet Christus ad summam ipsorum consolationem...

Descenditque cum eis, et erat subditus illis. Mirabile prolixo obedientiam exemplum... quam quidem principaliter hic parentibus terrenis exhibuisse...

DOMINICA II. POST EPIPHANIAM.

Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae. Joan. 2. Non vacat mysterio... quod facer Historicis tam accurate harum nuptiarum locum exprimat...

Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae. Et erat mater Jesu ibi. Pulchre in hunc locum D. Rupert. ait... lib. 2. in Joan. Magnam... ait...

Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae. Si a sensu litterali ad mysticum transire placet... nuptias celebrat Deus...

Vocatus est autem et Jesus et discipuli ejus ad nuptias. Miraris forte videns Jesum... Matrem et Discipulos ejus in convivio...

Vocatus est autem et Jesus et discipuli ejus ad nuptias. Licet hic sequi piam Petri Damiani doctrinam... qui lib. 7. Ep. 19. ad Blancam...

Vocatus

Vocatus est autem Jesus ad nuptias. Nec quidem licet valde a convivio... et commestationibus esset alienus venire renuit...

Vocatus est autem Jesus. Omnibus occasionibus sese immisit Jesus... contra Daemonem divinum implorandum est auxilium...

Et desiccavit vinum. Dixit Mater Jesu ad eum, vinum non habent. Vinum non habent nuptiae vel convivae... quia non habent...

Fili vinum non habent. Sollicita Mater Jesu obi vni defectum filio suo tantum dixit... vinum non habent. Imo hoc ei...

Quandamque dixerit vobis facite. Verba sunt haec B. Virginis ad nuptiarum ministrorum... quibus praecceptorum divinorum nos docuit observantiam...

Evanit ibi sex hydrae lapideae. Considerat hic D. Gaudentius Tract. 2. quod in unoquoque homine... sex inveniuntur...

Evanit sex hydrae lapideae. Considerat hic D. Gaudentius Tract. 2. quod in unoquoque homine... sex inveniuntur...

Evanit sex hydrae lapideae. Non in poculis, sed in vasis amplissimis creat Dominus hoc vinum... nam licet ministris parvam aliquam vini...

Dixit eis Jesus, implete hydras aqua. D. Ambrosius in piam valde considerationem raptus pulchre in hunc locum scribit... Sermon. 13. de Epiph. Cum ex vili aqua optimi saporis vini...

Implete hydras aquas, et impleverunt esque ad summam. Ministri ex iustu Christi Domini hydras ex abstracta vilique materia implent... et tamen pretiosam vini substantiam inveniunt...

Admisi Bibliothecae. Tom. 1.

pro caelo datur, quia Deus contentus est accipere quod habemus... &c. tr. 10. disc. 30. per totum.

Gestavit Arabitricus aquam vinum factam. Deus quidem impleri jubet hydras aqua... id est, corda nostra vario tribulationum genere...

Gestavit Arabitricus aquam vinum factam. Horret humanus animus aquas poenitentiae amaras... vite rigorum & austeritatem...

Gestavit Arabitricus aquam vinum factam. D. Augustin. tract. 9. per aquam insipidam intelligit legem veterem... quam veniens Christus in suavissimum...

Omnis homo primo bonum vinum ponit. Frequens est convivendo... ut in convivio meliora vina in exordio ponantur...

Omnis homo primo bonum vinum ponit. postea quod deterius est. Sic prout se habent mundus & voluptas... quae tota sunt in initio...

Omnis homo primo bonum vinum ponit. Est vinum a Deo creatum in magnum hominis bonum... si eo prout par est homo utatur...

Postea cum inebriatus fuerim id quod deterius est. Sic prout se habent bona temporalia... quibus cum quasi inebriatus fueris...

In autem servasti vinum bonum usque ad hunc. Soler Deus animas sibi dilectas aqua tribulationis saepe ad longum tempus potare... servans vinum bonum...

DOMINICA III. POST EPIPHANIAM.

Um descendisset de monte, sicut et cum turba multa. Matth. 8. 1. Divus Paschasius lib. 3. in Matth. per istum leprosum intelligit genus humanum... Nunc vero quamdiu Dominus erat in monte...

Cum descendisset Jesus de monte, sicut et cum turba multa. Descendit Dominus de monte... id est, de Majestatis, de legis rigore...

Cum descendisset Jesus de monte, sicut et cum turba multa. Multi quidem Christum sequuntur... aliqui propter miracula...

Multi quidem Christum sequuntur, aliqui propter miracula, alij

alij propter doctrinam, aliqui etiam ex crudelitate, pauci vero pro salute animarum suarum, ubi diversorum Christum frequentiam, diversus quoque assignatur finis & motivum. Tract. 7. disc. 17. n. 5. tract. 1. disc. 3. n. 10. tract. 3. disc. 10. n. 4.

Et ecce leprosus veniens, adorabat eum v. 2. Abulensis quasi 4. notat, quod leprosus hic non ascendit in montem, sed occurrit Domino descendenti, rationem autem hujus hanc assignat, quia non licebat leprosis intra urbes habitare, nec se introrittere in hominum conventu ac multitudine. Imo Num. 5. v. 2. præcipiebantur expelli extra castra, idque ne alios inficerent. Quod si leprosi, qui solum inficiebant corpora, ab aliorum separabantur consortio, quomodo non magis cavendi sunt leprosi, qui inficiunt animas scilicet mali Socij, cum vel unicus malus Socius sufficiat ad corruppendos multos bonos &c. Tr. 17. disc. 9. & disc. 2. Item disc. 5. & 6. per totum.

Domine, si vis, potes me mundare. Agnoscebat hic leprosus turpitudinem corporis sui turpissima lepra infecti, & ecce quam solite occurrit, quam demisse rogat Dominum ut munderetur, forte non ita sollicitus pro curanda lepra animæ suæ; sic quoque de corpore quod inimicum est animæ semper multum solliciti sumus, & quando infirmum est, industrie curare studemus, anima vero in comparatione ejus parvi æstimatur. Tract. 7. disc. 1. & 17. per totum.

Domine, si vis, potes me mundare. Hic leprosus ad Christum tam pronus occurrit, quia miseriam status sui consideravit, ita quoque, si tu peccato veluti spiritali quadam lepra infectus miseriam status sui considerasset, protinus ad Christum curandus accurres, teque ejus servitio totum dases, sed quia Dæmon utilitatem istius considerationis videt, idcirco tunc te magis per tentationes aggreditur, ut bonum propositum impediat, quod fufus demonstratur. Tract. 18. disc. 11. per totum.

Domine, si vis, potes me mundare. Hic leprosus quamprimum se lepra male valere contempsit, & morbi turpitudinem cognovit, nam ad medicum accessit coelestem, unde etiam sanitatem confestim adeptus est; sic quoque conscientia nostra turpitudinem peccati nobis representans, si exaudiat, bonos parit foetus, alit neglecta & contempta prælagium est pessimum. Tract. 15. disc. 24. ideoque quamprimum ac peccati lepram in nobis agnoscamus, per confessionis remedium ad medicum coelestem accedere debemus: Raritas enim confessionis peccatorum inveterat &c. Tract. 15. disc. 7. Confessio vires debilitat Dæmoniacas &c. disc. 10. Anima per confessionem emundata decora comparat in conspectu Dei ibid. disc. 5. per totum.

Domine, si vis, potes me mundare. Accessit hic leprosus cum magna verecundia ac humilitate ad medicum genu flexus adorans, Tract. 15. disc. 12. per totum, & cum in lepra illa peccata denotarentur, ob eorum verecundiam in faciem suam procidit, reputans se indignum, ut vultu suo agnosceretur ac videretur, ibid. disc. 21. ubi de utilitate verecundie in confessione &c. Et quamvis in eo tanta esset verecundia, tamen confessio inde non impeditur, sed publica ac patenti voce sanitate postulans, infirmitatem suam ac vulnera ulceraque manifestat. Confundit hic leprosus eos, qui impudenter prævaricantes peccata confiteri verecundantur &c. Tract. 15. disc. 20. per totum.

Domine, si vis, potes me mundare. Anima nostra quidem de se pulcherrima est, maximamque cum Deo habet similitudinem, Tract. 7. disc. 5. & 9. que tamen, cum in virtutibus & innocentia Christiana consistat, (quod ibidem per totos citatos discursus probatur) de orem suam adveniente peccato amittit, disc. 5. n. 8. & disc. 15. huncque decorem recuperat & conservat medijs virtutibus, disc. 5. 9. & 11.

Domine, si vis, potes me mundare. In hoc leprosus ostendit, quod suum vehementis finitatis desiderium cum magna resignatione submittat Christi Domini voluntati; & quod non obstante petitione sua, ipse præter, quod voluerit, ut si velit cum sanetur, & si nolit a curatione abtineat: agnoscebat enim, quod sepe corporis infirmitas sanitas sit anima, & maxime, ad ejus salutem conducit, Tract. 7. disc. 15. ubi declaratur, in quo sanitas animæ consistat, cui per sepe corporales infirmitates plurimum conferunt.